ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2991/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação  de  redutor  de  velocidade  na  Rua  Bruno  Vicente  da  Luz,  nº  834,  no  Bairro
Espinheirinhos.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar a instalação de redutor de velocidade na Rua Bruno Vicente da
Luz, nº 834, no Bairro Espinheirinhos, onde há a concentração diária de crianças aguardando o transporte escolar.
O  local  mencionado  é  utilizado  como  ponto  de  embarque  e  desembarque  de  alunos  da  rede  de  ensino,  e  há
necessidade de que eles atravessem a via para acessar o transporte, muitas vezes em horários de pico de tráfego.
Infelizmente, veículos transitam pela via em alta velocidade, o que coloca em risco a segurança das crianças e dos
responsáveis que as acompanham.
Diante disso, solicitamos a avaliação técnica e, se possível, a instalação de dispositivos redutores de velocidade, como
lombadas ou faixa elevada, além de sinalização adequada que alerte os condutores sobre a presença de crianças e
ponto de transporte escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JUNHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil